ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v tăng cường công tác phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, Ban, ngành, Đoàn thể huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình cháy, nổ trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp,
nhiều vụ cháy xảy ra đã gây thiệt hại lớn về tài sản cũng như gây tâm lý bất an
trong nhân dân. Từ đầu năm đến nay đã liên tiếp xảy ra 4 vụ cháy đối với loại hình
nhà ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và rơm gây thiệt hại tổng cộng trên
1,8 tỷ đồng. Cụ thể: Vụ cháy xảy ra lúc 5 giờ ngày 22/4/2024 tại nhà để ở kết hợp
sản xuất, kinh doanh nội thất ô tô của ông Trương Quang Bình, địa chỉ: thôn Thanh
Ly, xã Bình Nguyên, Thăng Bình làm cháy hoàn toàn 01 xe ô tô tải nhỏ, 03 xe mô
tô, 60 cái ghế da xe ô tô và nhiều tải sản khác trong gia đình, thiệt hại tài sản ước
tính khoảng 1,7 tỷ đồng; vụ cháy xảy ra vào lúc 21 giờ ngày 2/12/2023 tại cơ sở
kinh doanh kính mắt của ông Nguyễn Hữu Hoài Bảo, địa chỉ: đường Tiểu La, Hà
Lam gây thiệt hại khoản 2 triệu đồng; trong hai ngày 21 và 22/4/2024 xảy ra 2 vụ
cháy cây rơm tại thôn Việt Sơn, xã  Bình Trị và thôn Trà Long, xã Bình Trung gây
thiệt hại trên 90 triệu đồng.

Trước tình hình trên, để tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác
PCCC và CNCH, không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và
tài sản trên địa bàn huyện; đồng thời để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được
giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 3/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường công tác PCCC trong tình hình mới, UBND huyện yêu cầu các cơ quan,
ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các
nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham
gia PCCC và CNCH, nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp
tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC và thoát nạn, thoát hiểm khi có
tình huống cháy, nổ xảy ra đến các tầng lớp Nhân dân, tạo sự chuyển biến trong
nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc chấp hành các quy định của
pháp luật về PCCC trong việc bảo vệ tính mạng và tài sản.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy“,
vận động người dân mở lối thoát nạn thứ 2, xây dựng các “Tổ liên gia PCCC” và
“Điểm chữa cháy công cộng“ trên địa bàn. Thực hiện việc vận động, hướng dẫn hộ
gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trang bị
phương tiện cảnh báo cháy sớm như hệ thống báo cháy tự động hoặc đầu báo cháy

không dây tại khi vực sản xuất, kinh doanh; bắt hai hệ thống điện độc lập (hệ thống
điện dùng cho sinh hoạt và hệ thống điện dùng cho sản xuất, kinh doanh)

3. Không ngừng củng cố lực lượng dân phòng và PCCC cơ sở, tổ chức trang
bị các phương tiện PCCC và CNCH phù hợp; tổ chức tập huấn nghiệp vụ về PCCC
cho lực lượng dân phòng và đội viên các đội PCCC cơ sở. Thực hiện nghiêm việc
ứng trực sẵn sàng chiến đấu, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện, xử lý kịp
thời những tình huống cháy, nổ theo phương châm 4 tại chổ không để cháy lan,
cháy lớn.

4. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành điều kiện an toàn về PCCC và CNCH
đối với các cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo qui định, kiên quyết
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về PCCC và CNCH; đồng thời yêu cầu
người đứng đầu cơ sở cam kết khắc phục các tồn tại được phát hiện qua công tác
kiểm tra và duy trì các điều kiện an toàn PCCC theo đúng quy định.

5. Tổ chức thực hiện nghiêm về cấp phép xây dựng, quản lý mục đích sử
dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, đăng ký kinh doanh trên địa bàn; kiên quyết
không để xảy ra công trình xây dựng không phép, không đúng mục đích sử dụng
đất, không đúng công năng, dẫn đến không đáp ứng yêu cầu về PCCC.

6. Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thường xuyên tự tổ chức
kiểm tra điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở làm việc để kịp thời phát
hiện, khắc phục các nguy cơ gây ra cháy nổ; quản lý chặc chẽ việc bảo quản, sử
dụng hệ thống, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh
nhiệt; tuyệt đối không để xảy ra cháy tại trụ sở cơ quan. Thường xuyên bố trí lực
lượng PCCC cơ sở trực xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn. Tổ chức diễn
tập phương án PCCC và CNCH.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, đoàn thể ở huyện và Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- BTV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Lưu VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-04-24T16:45:17+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T16:48:05+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T16:48:11+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T16:48:11+0700
	Quảng Nam

		2024-04-24T16:48:12+0700
	Quảng Nam